
Pagina 1 van 5 
 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van diverse 

bepalingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 8 mei 2009 

betreffende de erosiebestrijding 

 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het Bodemdecreet van 27 oktober 2006, artikel 168; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 8 mei 2009 betreffende de 

erosiebestrijding; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven op 25 

januari 2017; 

 

Gelet op advies 61.061/1 van de Raad van State, gegeven op 21 maart 2017, met 

toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. Wijzigingsbepalingen 

 

Artikel 1. In artikel 1, 9°, van het besluit van de Vlaamse Regering van 8 mei 2009 

betreffende de erosiebestrijding wordt de zinsnede “wet van 24 december 1993 betreffende 

de overheidsopdrachten en sommige opdrachten voor aanneming van werken, leveringen 

en diensten, tot aan het voorstel van” vervangen door de zinsnede “wet van 15 juni 2006 

overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten, met 

inbegrip van de”. 

 

Art. 2. Aan artikel 6, §2, derde lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 26 februari 2010, wordt een punt 6° toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“6° uitvoeren van taken in het kader van de aan landbouwers opgelegde 

erosiebestrijdingsmaatregelen, vermeld in het artikel 59 van het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 oktober 2014 tot vaststelling van de voorschriften voor de rechtstreekse 

betalingen aan landbouwers in het kader van de steunregelingen van het 

gemeenschappelijk landbouwbeleid.”. 



 

Pagina 2 van 5 
 

 

Art. 3. In artikel 7 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 7 februari 2014, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in het tweede lid wordt het woord “bijkomende” telkens vervangen door het woord 

“tweede”; 

 

2° er wordt een derde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

“Een gemeente die de tweede subsidie van 12,50 euro per hectare plangebied voor de 

begeleiding van de uitvoering van een goedgekeurd gemeentelijk erosiebestrijdingsplan, 

vermeld in het tweede lid, heeft gekregen, kan een subsidieaanvraag indienen om een 

derde subsidie van 12,50 euro per hectare plangebied voor de begeleiding van de uitvoering 

van een goedgekeurd gemeentelijk erosiebestrijdingsplan te verkrijgen, zodra ten minste 

75% van de tweede subsidie, vermeld in het tweede lid, effectief is betaald aan de 

gemeente en voor zover de subentiteit van het Departement Omgeving, bevoegd voor de 

bodembescherming, een gunstig advies geeft over de voortgang en de effectiviteit van de 

eerste en de tweede subsidie. De uitbetaling van de derde subsidie wordt beperkt tot het 

bedrag van de voorgelegde facturen van de dienstverlener.”. 

 

Art. 4. In artikel 8, eerste lid, van hetzelfde besluit wordt de tweede zin opgeheven. 

 

Art. 5. In artikel 9 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° aan het tweede lid, 1°, wordt de zinsnede “, de kosten voor het verplaatsen van 

leidingen, de kosten voor archeologisch onderzoek, de kosten voor veiligheidscoördinatie, 

de kosten voor bodemonderzoek, de kosten voor grondverzet, en de kosten voor het 

opmaken van het plan van de uitgevoerde werken, vermeld in artikel 18, §2, tweede lid, 

7°” toegevoegd;  

 

2° in het tweede lid, 2°, wordt de zinsnede “, en de kosten voor het verplaatsen van 

leidingen” opgeheven; 

 

3° er wordt een vierde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Als de minister aan de gemeente een subsidie heeft verleend voor de kosten van de 

grondinname en de kosten van de vergoeding van de gebruikers voor de uitvoering van 

erosiebestrijdingswerken op gronden van publiekrechtelijke rechtspersonen, 

privaatrechtelijke rechtspersonen en natuurlijke personen, kan de minister een bijkomende 

subsidie voor dezelfde erosiebestrijdingswerken verlenen als de gemeente de gronden in 

kwestie later in eigendom verwerft. De bijkomende subsidie wordt berekend als het verschil 

tussen de subsidie voor de grondinname via onteigening of aankoop en het aan de 

gemeente betaalde subsidiebedrag voor de kosten van de grondinname en de kosten van 

de vergoeding van de gebruikers via overeenkomsten met publiekrechtelijke 

rechtspersonen, privaatrechtelijke rechtspersonen en natuurlijke personen.”. 

 

Art. 6. In artikel 10 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 26 februari 2010 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 

februari 2014, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° paragraaf 1 wordt vervangen door wat volgt: 

 



 

Pagina 3 van 5 
 

“§1. Om in aanmerking te komen voor een subsidie voor kleinschalige 

erosiebestrijdingsinstrumenten en -maatregelen, moet de gemeente een subsidieaanvraag 

indienen in de vorm van een digitale zending in een geschikt uitwisselingsformaat, 

vastgesteld door de subentiteit van het Departement Omgeving, bevoegd voor de 

bodembescherming. Voor een subsidieaanvraag voor erosiebestrijdingswerken worden de 

technische plannen ook in de vorm van een analoge zending ingediend.”; 

 

2° in paragraaf 4 wordt punt 2° opgeheven; 

 

3° in paragraaf 4, 4°, wordt de zinsnede “, het bestek, de samenvattende opmetingsstaat” 

opgeheven. 

 

Art. 7. In artikel 14, §3, eerste lid, 1°, van hetzelfde besluit worden de woorden “met 

inbegrip van de belasting over de toegevoegde waarde” vervangen door de zinsnede 

“vermeld in artikel 9, tweede lid, 1°”. 

 

Art. 8. Artikel 16 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 16. De subsidie voor de opmaak van het gemeentelijk erosiebestrijdingsplan wordt 

betaald na de goedkeuring van het plan door de subentiteit van het Departement 

Omgeving, bevoegd voor de bodembescherming. Het plan en de aanvraag voor de betaling 

van de subsidie worden ingediend in de vorm van een digitale zending in een geschikt 

uitwisselingsformaat, vastgesteld door de subentiteit van het Departement Omgeving, 

bevoegd voor de bodembescherming. Het plan wordt ook in de vorm van een analoge 

zending ingediend.”. 

 

Art. 9. In artikel 17 van hetzelfde besluit wordt het tweede lid vervangen door wat volgt: 

 

“De gemeente dient ten hoogste eenmaal per kalenderjaar een aanvraag voor de 

gedeeltelijke betaling van de subsidie en een afschrift van de facturen van de dienstverlener 

in, samen met een activiteitenverslag van de erosiecoördinator, in de vorm van een digitale 

zending in een geschikt uitwisselingsformaat, vastgesteld door de subentiteit van het 

Departement Omgeving, bevoegd voor de bodembescherming. Het te betalen 

subsidiebedrag bedraagt minstens 1000 euro per aanvraag, tenzij de aanvraag betrekking 

heeft op minstens drie opeenvolgende kalenderjaren. Het activiteitenverslag vermeldt 

minstens de georganiseerde sensibiliseringsactiviteiten, de uitgevoerde acties per 

erosieknelpuntgebied en de uitgevoerde taken in het kader van de aan landbouwers 

opgelegde erosiebestrijdingsmaatregelen.”. 

 

Art. 10. In artikel 18 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1, eerste lid, worden de woorden “eensluidend afschrift in tweevoud” 

vervangen door het woord “afschrift”; 

 

2° in paragraaf 1 wordt tussen het eerste en het tweede lid een lid ingevoegd, dat luidt als 

volgt: 

 

“De aanvraag voor de betaling van het voorschot en de vereiste afschriften worden 

ingediend in de vorm van een digitale zending in een geschikt uitwisselingsformaat, 

vastgesteld door de subentiteit van het Departement Omgeving, bevoegd voor de 

bodembescherming.”; 

 



 

Pagina 4 van 5 
 

3° in paragraaf 2, tweede lid, worden de woorden “in tweevoud” en de woorden 

“eensluidend verklaard” opgeheven; 

 

4° in paragraaf 2, tweede lid, wordt punt 5° opgeheven; 

 

5° aan paragraaf 2 wordt een derde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

“De aanvraag voor de betaling van het saldo van de subsidie en het eindafrekeningsdossier 

worden ingediend in de vorm van een digitale zending in een geschikt uitwisselingsformaat, 

vastgesteld door de subentiteit van het Departement Omgeving, bevoegd voor de 

bodembescherming. Het plan van de uitgevoerde werken wordt ook in de vorm van een 

analoge zending ingediend.”; 

 

6° in paragraaf 3, eerste lid, wordt de zinsnede “, met een afzonderlijk geplafonneerd 

bedrag voor de werken en voor de grondinname” opgeheven; 

 

7° in paragraaf 3, tweede lid, worden de woorden “geplafonneerde bedrag voor de werken” 

vervangen door de woorden “bedrag van de goedgekeurde subsidie”; 

 

8° paragraaf 4 wordt vervangen door wat volgt: 

 

“§4. Wijzigingen die na de indiening van het ontwerpdossier noodzakelijk zijn gebleken, die 

in overeenstemming zijn met de bepalingen, vermeld in artikel 1, 6°, en die uiterlijk bij de 

goedkeuring van de eindafrekening de schriftelijke goedkeuring van de subentiteit van het 

Departement Omgeving, bevoegd voor de bodembescherming, hebben gekregen, komen in 

aanmerking voor de subsidie, op voorwaarde dat het bedrag van de goedgekeurde subsidie 

niet wordt overschreden.”; 

 

9° in paragraaf 5 worden het eerste en het tweede lid opgeheven. 

 

Hoofdstuk 2. Slotbepalingen 

 

Art. 11. Artikel 9, tweede lid, 1° en 2°, artikel 14, §3, en artikel 18, §3, §4 en §5, van 

het besluit van de Vlaamse Regering van 8 mei 2009 betreffende de erosiebestrijding, 

zoals van toepassing na de inwerkingtreding van dit besluit, zijn ook van toepassing op de 

erosiebestrijdingswerken waarvoor de subsidie vóór de inwerkingtreding van dit besluit is 

verleend, binnen het bedrag van de goedgekeurde subsidie.  

 

Art. 12. Dit besluit treedt in werking op 1 april 2017. 

  



 

Pagina 5 van 5 
 

 

Art. 13. De Vlaamse minister, bevoegd voor het leefmilieu en het waterbeleid, is belast met 

de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel, 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE 

 


